TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 1 - TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPED/SELOG

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE ESTAGIÁRIOS
DE NÍVEL SUPERIOR

CONVOCAÇÃO Nº 023 – SELEÇÃO 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução TRE-PE n.º 346/2019, em
atendimento ao disposto no Edital de Abertura de Inscrições (item 4), publicado no Diário de
Justiça Eletrônico, edição n.º 40, de 19/02/2021, bem como no site www.tre-pe.jus.br, no link O
TRE/Projetos Sociais/Programa de Estágio/Processo Seletivo 2021/Nível superior, e em
consonância com a Lei nº 13.146/2015 e o Decreto nº 9427/2018,

R E S O L V E

1. CONVOCAR o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) para confirmar(em) a intenção em ocupar
vaga(s) de estágio referente(s) ao(s) curso(s) adiante nominado(s), nos dias 19, 20 ou 21 de
janeiro de 2022, encaminhando a documentação descrita no subitem 4.3 do Edital de Abertura
de Inscrições para o e-mail estagio@tre-pe.jus.br.

a) ADMINISTRAÇÃO (03 vagas)

LUCAS JUSTINO DA SILVA (Universidade Católica de Pernambuco) – 108° lugar

JÉSSICA VALQUIRIA DA CONCEIÇÃO GONÇALVES  (Universidade Católica de Pernambuco)
– 109° lugar *

JACIELE PEREIRA DA ROCHA (Centro Universitário São Miguel) – 110° lugar

TATIANE CAROLINE VASCONCELOS DA SILVA  (Faculdade Frassinetti do Recife) – 111°
lugar

FRANCIELLY SILVA DE OLIVEIRA (Centro Universitário Maurício de Nassau) – 112° lugar

RENATO FRANCISCO SILVA DE ARAÚJO  (Universidade Federal Rural de Pernambuco) –
113° lugar *

JOÃO VICTOR LIRA TORRES GALINDO (Universidade Federal de Pernambuco) – 114° lugar

MARIA DA PENHA LINS DE ASSIS (centro Universitário FBV Wyden) – 115° lugar

THAINA DA SILVA LOPES (Faculdade do Recife) – 116° lugar

SARA ELLEN SILVA (Centro Universitário Maurício de Nassau) – 117° lugar *

Edital 1 (1724494)         SEI 0001011-11.2021.6.17.8000 / pg. 1

JULIA DOS SANTOS MACÊDO (Universidade Católica de Pernambuco) – 118° lugar

LUCAS GABRIEL MARTINS DE FARIA (Universidade Católica de Pernambuco) – 119° lugar

ELISAMA MOURA DA SILVA (Faculdade de Ciências Humanas de Pernambuco) – 120° lugar *

* Cotista Negro

b) ENGENHARIA CIVIL (02 vagas)

LUCAS MACEDO DE OLIVEIRA (Escola Politécnica de Pernambuco) - 32° lugar *

LETÍCIA GOMES VILA NOVA (Centro Universitário Brasileiro) - 33° lugar *

PABLO HIAGO DOS SANTOS FERREIRA (Centro Universitário Brasileiro) - 34° lugar

ERIKSSON VINICIUS GAMENHA FREIRE GOMES (Centro Universitário Brasileiro) - 35° lugar

PÂMALA DINAÉLIA DINIZ DA COSTA CARVALHO (Centro Universitário Brasileiro) - 36° lugar

MARISA DE ALBUQUERQUE MARÇAL (Escola Politécnica de Pernambuco) - 37° lugar

WELSON FIDELIS DE LIMA (Centro Universitário Maurício de Nassau) - 38° lugar *

* Cotista Negro

c) ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES (01 vaga)

THAINNAN OTILIA SOUZA DOS SANTOS (Centro Universitário Maurício de Nassau) - 1° lugar

DANIELA MELO DA CUNHA AMARAL (Escola Politécnica de Pernambuco) - 2° lugar

KAIO RUAN DE SOUZA LINO (Escola Politécnica de Pernambuco) - 3° lugar

ANGELA LAIS BEZERRA DA SILVA (Escola Politécnica de Pernambuco) - 4° lugar *

ROBERTA TATIANA LIMA MAXIMINO (Escola Politécnica de Pernambuco) - 5° lugar

* Cotista Negro

d) GESTÃO AMBIENTAL (01 vaga)

THAMIRES MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS  (Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Pernambuco) - 1° lugar

ANA LAURA ALVES COSTA (Faculdade Frassinetti do Recife) - 2° lugar

LUIZ GUSTAVO OLIVEIRA DE MELO (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco) - 3° lugar *

MARIA ALINE LOPES DA SILVA  (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco) - 4° lugar *

Edital 1 (1724494)         SEI 0001011-11.2021.6.17.8000 / pg. 2

* Cotista Negro

e) SECRETARIADO (01 vaga)

MARINA SILVA RIBEIRO (Universidade Federal de Pernambuco) – 30º lugar **

SARA STEFANNY VIEIRA DA SILVA (Universidade Federal de Pernambuco) – 31º lugar **

** As estudantes MARINA SILVA RIBEIRO e SARA STEFANNY VIEIRA DA SILVA  convocadas
anteriormente e, por não atenderem ao prazo do edital de convocação, passaram ao final da lista
de classificação, sendo a última convocação delas, neste ato.

f) TI – DESENVOLVIMENTO (01 vaga)

MARCOS TAIRA (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco) – 15º
lugar

JAILSON SOARES DA SILVA JÚNIOR (Centro Universitário Maurício de Nassau) – 16º lugar *

GABRIEL DE OLIVEIRA MENDES (Centro Universitário Estácio do Recife) – 17º lugar

MIKAELLA SANTOS DA COSTA (Centro Universitário Estácio do Recife) – 18º lugar

ANDERSON BIANO DIOGO (Faculdade Católica Imaculada Conceição do Recife) – 19º lugar *

ALCIDES CUNHA DE ANDRADE (Universidade Federal Rural de Pernambuco) – 20º lugar

JONATAS VALERIO DA SILVA (Centro Universitário Estácio do Recife) – 21º lugar *

* Cotista Negro

g) TI - SUPORTE (03 vagas)

WESLLEY ALVES LOUREIRO SILVA (Universidade Federal Rural de Pernambuco) – 19º lugar *

GUILHERME FILIPI CAVALCANTI DE LIMA (Centro Universitário dos Guararapes - Campus
Piedade) – 20º lugar *

RUAN VITOR DE MELO SILVA (Instituto Pernambucano de Ensino Superior) – 21º lugar

LUAN SANTIAGO DE ARAUJO (Centro Universitário Maurício de Nassau) – 22º lugar

JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR (Centro Universitário FBV Wyden) – 23º lugar

JEFFERSON DE LIMA SILVA (Centro Universitário Estácio do Recife) – 24º lugar *

* Cotista Negro

2. CONCEDER um prazo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 19, 20 o u 21 d e janeiro de
2022, para encaminharem os documentos citados no item 4.3 do Edital de Abertura de Inscrições.

Edital 1 (1724494)         SEI 0001011-11.2021.6.17.8000 / pg. 3

Em razão da pandemia do Covid-19, os documentos serão recebidos exclusivamente
através do e-mail estagio@tre-pe.jus.br.

3. RESSALTAR  que, caso o candidato não cumpra o prazo estipulado no item 2 deste Edital,
passará automaticamente para o final da lista de classificação, devendo ser convocado o
candidato imediatamente seguinte na ordem de classificação.

Em 18 de janeiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ CLÁUDIO CORDEIRO SILVA, Secretário(a) em Exercício,
em 18/01/2022, às 11:35, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1724494 e o código
CRC D8F57BDE.

0001011-11.2021.6.17.8000 1724494v4

Edital 1 (1724494)         SEI 0001011-11.2021.6.17.8000 / pg. 4

mailto:estagio@tre-pe.jus.br

	Edital 1 (1724494)